a deo: nequaquam tu potest aliquis aut debet intendere obligacionem ciuilium vel retributionem tanquam debitum ciuiliter per vel eius datione. Dicitur super vel illimitate ad diam mutuacionis quod sit cum pacto reddendi capitale sed gratuita donatio sine omni pacto de reddendo: nec limitate fit ad tempore. Si ergo modo quo sua non fuit ante sensum quod possibile est quod res quam prius fuit mea aliquo modo via ad tempore. vel sub aliquo conditione vel solu ad solu usum detur mihi alio modo via perpetua sine conditione: vel per omnem beneplacito suerte dom. Propter defectum primi sensus a se divisa potestatis non potest dare sine licetia pueri meritorum serui amentes. religiosi clerici viri philentur a filiis ut decepti a violentati. quod dissensus a muoluntariis catur in quibusdam ab ignorantia. in quibusdam a violentia. et secundum quod ignorantia vel violentia plus est in ea translationis secundum hoc recipiens illud sciens minus iuste recipit: in modo iuste rem recipit. quod transferens aut non est mere voluntarius aut simple muoluntarius. Ad hoc vero quod aliquis recipiat dationem vel ad dationem passiuam exigit etiam sensus eius et probetas recipiendi passiuam. propter earentiam frumentorum non potest recipere pecuniam. quod iste non vult esse dominus. nec religiosus sine auctoritate prelati. Huic autem dationi corrispondet alia species translationis

viz liberatis vñus acto modatio q̄ similes odi-  
tiones exigit tam in dante q̄ in recipiente vt  
sit iusta licet dñm non transferat rei sed v-  
nus libere. **S**ed a species translacionis est pmuta-  
tio q̄ fit non mere gratuite: sed oditionalr:  
et ex pacto bandi vñā rem p alia. Et coi wa-  
bulowcat emptio a venditio. Et fit duplr. **V**  
no mō non reseruato dñmō in re a tunc nō hz  
nomen spāle: sed vñcat emptio a venditio. Et  
describit sic. Emptio ē dactō rei p revt precij p alia  
re. Venditio vero est dactō rei p revt precium  
alio mō q̄ reseruat dñmum in re: s vñus trās-  
ferē. vt in locacōe a oductione seu ouentione  
Est autē locatio dactō rei vel dationis rei: cui⁹  
quidē rei dñmum p illam dactō em nō tñffert p  
revt precō. Conductio vero ē datio precij p re-  
vel vñi eius. cuius dñmum nō tñffertur. Sub  
pmutacōe predicta oprehendit cambū seu  
campfio q̄ est q̄dam venditio a emptio vñ  
monete p alia. Et easdē hz difficultates sicut  
emptio a venditio. Si r̄ hic includit negocia-  
tio p quā quis nō solū intendit emē sed emp-  
tū vñ de re. **T**ertia sp̄es ē mutuacō actiua q̄ ē  
gratuita dactō pecunie vel alteri⁹ rei: quā l̄ eq̄  
ualente tenet redē recipiens iux patū. Mu-  
tuacō vero passiua ē tal̄ rei receptio. Si dactō. q̄  
dñmum tñffert. Id sc̄ptura vocat eā frē q̄nter

datōēmvt exo. xxi. a luce. xvi. **M**utuū date nō  
inde spantes dī ḡtuita q̄ siē dōtio ḡtuita pu-  
re a simplē ḡtis fit sine limitacōe: sic ista b̄z ḡ  
tis fieri salua limitacōe de redēdo. **J**o. s. xps  
ait. **M**utuū date nōl inde spantes. s. vltra redē  
coēm rei. dī em̄ mutuo. q̄ meū tuū facio. **H**o  
tuū qd̄ tibi mutuo nō simplē definit eē meū: s̄  
solū ad tps p qd̄ debet esse tuū. **V**nde etiam  
possum dicere me apud te tm̄ h̄ie in debitib.  
dī quam vel equivalēte redēdere tenetur ac.  
q̄ nisi sic tunc esset libera donacō. **D**i iuxta pa-  
diū q̄ mutuū recipiens nō tenet rem mutua-  
tam simpliciter redēdere nisi pactu; ita fuerit.  
pt̄ em̄ tale pactum fieri q̄ restituat si petituz  
fuerit. vel si aut dum venerit ad p̄m guiorem  
fortunā. a tunc si nō venerit oditio redēdere nō  
tenet. **H**is suppositis p; ex rescriptōe donati-  
onis q̄ a quot req̄rant ad ipsā tactum ē. **S**ed  
ad sedē tuūflacois sp̄es a modos specialēr ad rē  
dicoēm a emp̄coēm a inercationem vndecim  
additiones req̄ri ntur. **P**rimo vt in dante sit ro-  
luntas bandi seu os̄esus. a fili p̄tās. a m̄ reci-  
piente volūtas recipiendi et p̄tās vt dedatuz  
ēm descriptione donacōis. **S**edō req̄rit vt m̄  
hi in pacto omittat qd̄ sit con̄ sb̄am dacois  
vel in se matū. l̄ repugnans dationē. q̄ tales  
pmutacōes a flacois nō fiunt gratuite s̄ ex  
a iii

pacto a **ditionaliter** ut do si des: vel do vt des  
m̄ tñ. Requirit q̄ talis **ditio** seu **limitatio** a  
pactū tale nō sit **tra** s̄bam dationis: vel in se  
malare vel repugnans **ditioni** vel addicōni li  
mitanti. Exemplū de additione que ē contra  
s̄bam dationis. vt si aliquis diceret. ego do ti  
bi hoc sic q̄ habeam dominū eius. Exemplū  
de addicōne que ē in se malavt si dicerem. ego  
do tibi hoc dummo ne ges xp̄ni: ibi tā dans q̄  
acciens peccat. Exemplū de additione q̄ repu  
gnat **ditioni** vel addicōni limitanti. vt si di  
cerem. ego do tibi hoc cum p̄tate reemendi a  
te p̄ tanta pecunia q̄ntum voluero: a tu dices  
placet: sic tñ q̄nunq̄ista p̄tate vtaris. Bvna  
**ditio** repugnat alteri. Vbi tñ aduertēdum  
ē q̄ in primo a tercio exēplo nō reddit p̄ tali  
a datio iniusta: sed oīno nulla. Et si h̄ esset iū  
dicandū in renditione vel emptione **ditiona**  
li vel limitata. Tercio requirit vt quicqd in  
pactū venit liciti bona fide seruet. q̄ p̄mutacō  
nes p̄fate. s̄ locacōis. c̄uentionis **ductōis**  
aīc sunt **ditionales**. Ideo ex pacto requiritur  
ad hoc q̄ iuste sint: q̄ totum q̄s in pacium ve  
nit a licitum ē bona fide seruet: siue sit expres  
sum seu tacitum dummo ex iure vel consuetudi  
ne intelligendū vel subintelligēbū sit s̄m in  
telligentia coēm. Et de q̄nto quis h̄mōi p̄acta